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Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat heti közlönye.
Megjelenik minden szombaton. — A társulat minden rendű

— Ñeinittgok részére elő- 

2 írt, negyedévre 1 írt.

Úgy a lap szellemi részét illető ezilckek. mint az előfizetési 
pénzek a Közművelődés4* szerkesztőségének (.Tynlaífc-hér- 

várra a várba küldendők.
tagjai a lapot tagdíjaik 
fizetési <lij : egészévr«^’^ frt;

Társadalmi eszmék hatása. mébe a tiszta hit csillaga s igy az isteni gondviselés 
bölcs intézkedéseit sem vehetvén észre, vaktában hisz 
minden hiú véleménynek, véletlennek, vaksorsnak, ki- 
kerülhetlen végzetnek, melyeket leggvakrabban ő al
kot magának saját képzelnie vagy vérmozgása szerint; 
hol minden egyebet elhisznek az emberek, csak azt 
nem, a mi örök igazság, s hol ezen örök igazság hal
vány sugarai ,sak kétes világot ébresztnek a lélekben,

ÍV.

Hol kell a baj orvoslását kezdeni ?
Nincs könnyebb dolog, mint korholni, kárhoz

tatni az emberi tévedéseket ; keservesen lámentálni a 
fölismert bajok fölött, s azt mondani mindarra, a mi 

tetszik nekünk : a nem jól van ! a nem úgy van !nem
hej! mégis csak jobban volt enneke lőtte ! nem jó idő | melynek szürkületében lát is, nem is, hiszen is, nem is. 
két élünk ! ó idők ! ó erkölcsök ! menynyire elfajult a ¡ a szerint, a mint az igazság fénye szemében ütközik,

s azért ha jól megven dolga, azt mondja : él a jó Isten;világ ! még a virág is elvesztette egykori szép színét !
...'s több ilyféle sóhajtásokkal terhelni az éltető le- ! ha baleset éri. azt mondja; nincs Isten . . . hol any-

I nyira megy az égelleni merénylet, hogy az öntudatvegőt. mely csakugyan megnehezedik gyakran az em
beri sóhajoktól : azért oly nyomasztó hatású a tüdőre, 
s fullasztó a lélekzetvételkor !

sugalma ellenére mások jogait megtámadni, az ügye- 
fogyottak. árvák, szegények közjavait megrabolni 
evangéliumi okosságnak értelmezik s tartják ; hol a 
hit s annak cselekedetei csak látszatra haszonlesés, ke
nyérkereset eszközeiül mutatkoznak, s mint csinált vi
rágok illattalanul és gyümölcstelenül hullanak le a hit 
fájáról : ott rendithetlen tiszta jellemekre, az igazság
ért, ha kell, meghalni is kész igaz emberekre nem 
találsz !

Többet ér ezeknél, ha abban törjük fejünket, fá
rasztjuk eszünket, hogyan lehetne a fenyegető vészé*

sokat rettegett jövendődelmek útját elállani ? azt a 
pogányságot viszszariasztani. nehogy, mint sáskasereg, 
megtelepedjék közöttünk s hirtelen fölemészsze azt a 
kevés virányt is, a mi még itt-ott mutatkozik a kérész 
ténység avarboritotta kopár mezején ? ! . . .

Legelső lépés erre a tiszta keresztény hit kétezre- 
d s élőfájának megt.sztitása. melyen a babonás , vak-, 
ál-, kétes . ingatag . vakmerő . képmutató-hitnek pusz
tító rovarai, emésztő férgei rágódnak. Ezek miatt 
nem tud az egykor oly dus lombokkal díszelgő, virá - 
gokban gazdag, s gyümölcsökkel bővelkedő terebé
lyes hitfája úgy virulni ma, miként valaha. Ezért oly 
halovány a remény színe is, mely egykoron a hit fá
jának üdezöld lombkoronáját képezé ! Ezért olyan 
férges, hullatag és izetlen annak gyümölcse — 
retet is. mely egykor olyan jóízű val a . . E miatt ;

Eltűnnek a földről a szelid erkölcsök,

Innen a hitbeli szédelgés átmegy a társadalom 
egybeköttetése kapcsán annak minden rétegein : egy
mást érik a legszomorubb csalódások ; legtöbben ab
ban találják főbb élvezetüket, ha másokat megcsal
hatnak, rászedhetnek ; s az igy elkeseredett érzékeny 
keblek kezdenek viszszavonulni a társadalomból ; szi
vükben megrendül az emberek iránti bizalom s az 
.mber- és világgyülölet sötét hollója emészti tűnő éle
tűket ! ... „A társadalom fagyasztó érintése által kép
ződött jégkéreg csak nehezen és rövid időre olvad 
föl szivökben ; de az első hideg érintésre ismét elzárul 
szivök. s azért az emberek, mint értéknélküli hideg 
kődarabtól elfordulnak tőlök ; azonban, ha a sors ne
héz csapásai egymást érve sújtják is e félreismerteket, 
ők szilárdan állanak, nyugodtan várva a szebb napo
kat, mert erejűket menten a külvilágtól önmagukba 
összpontosították, s diadaluk bizonyos."

Igazat kell adnunk a széplelkü Írónak, „a lég 
urai“ halhatlan írója s a madarak feledhetlen barátjá
nak, midőn igy nyilatkozik ;

„Mi emberek legnagyobb részint a/ általunk jól , 
rosszul alkotott társadalom rabjai vagyunk ; annak

a sze-

S buján nő helyökben szemtelen — szömörcsög !
Igen, mert milyen a fa. olyan a gyümölcse ; minő 

eszmékkel birálkodik. minő hitelvek szerint cselekszik 
az ember, olyan leszen annak erkölcsi gyümölcse is. 
A tiszta morál csak tiszta dogmán épülhet fel. De hol 
az eltörpült lélek 
jutni, s az ű mindenhatósága helyett a lelketlen ter
mészet tagjait és tüneményeit hívja segítségül nyo
masztó bajaiban ; hol az emberi szellt-m egén a hitbeli 
vakság sötét éje borong, mely miatt nem tűnhet sze-

képes Isten tiszta ismeretéheznem
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véres küzdelmei után, azt megmondja annak hiteles 
történelme, bizonyítgatja az emberiség jelen helyzete, 
melvben a mi jót, üdvöst, boldogítót találhatunk — 
azt mind a kereszténység szellemének köszönhetjük ! 
Viszsza tehát — ismétlem — a kereszténység szelle
méhez !

előítéletei majdnem hitágazatunkká válnak, s elég ne
vetségesen a teremtés központjává toljuk fel parányi 
egyéniségünket."

I)e még Antistenesnek is lehet igaza, miliőn azt 
mondja, hogy: „legveszélyesebb az álladalomra nézve 
az. mikor a jók és gonoszak közt nincs különbség.“ — 
A prédikátor pedig igy sóhajt fel: „Ez legnagyobb 
minden között, mi a nap alatt esik, hogy mindenki
nek ugyanaz történik : azért telik el az emberek fiai
nak szive is gonoszsággal és megvetéssel életökben“ 
— • o. 3.1 — Ámde mindezen leveró és elszomorító tár
sadalmi létjelenségek okát, alapos értelmét, úgy a lát
ható természetben, miként a szentirás lapjain meg
fejtve találjuk. A természetben ugyanis a jó és rósz 
vagy helyesebben a hasznos és ártalmas állatok, növé
nyek. ásványok elvegyüli" - találhatók.

Isten a teremtés után megtekintvén müvét, azt 
minden részeiben jónak ta'ália; Móz. i. i. 31.) hon
nan tehát a mérges fenevadállatok, ártalmas növé
nyek, életölö mérgek a természet országában, mikor 
az egész természet az emberért lön berendezve, beru
házva s oly szépen fölékesitve ? ! .. . Nem kellene te
hát . hogv a természetben rósz, ártalmas létez
zék. mi által az emberi . élet veszélyében forogjon !... 
Isten semmi rosszat sem teremtett, hanem a bűn okozta, 
hogy: „megromlott vala a föld Isten előtt és megtelék 
gonoszsággal.“ (Móz. f 0, 11.) Jó vala tehát kezdetben 
minden; mert csak az romolhatik meg, a mi egyszer 
jó is volt.

De hogyan ? miben térjünk viszsza a keresztény
ség szelleméhez, ha már — miként beváltottuk — ma 
nem létezik valódi kereszténység a kereszténynek ne
vezett társadalomban ? E kérdésre ,nár meg van adva 
a felelet ott hol azt sürgettük, hogy legelső lépés az 
igaz hit fájának a pusztító férgektől való megtisztítá
sa legyen !... Ez ama nagy munka, melyet az isteni 
Me .váltó magára vállalt, s melyet szent vére árán 
szerzett egyházának folytatni világvégéig megparancsol
ta. S azóta foly is a munka tö^b kevesebb eredménv- 
nyel, a mint a társadalmi létviszonyok, uralkodó esz
mék annak folytatását megkönnyítik, nehezítik vagy 
talán meg is akadályozzák !? . . . Minő eszmék vannak 
pedig ma egyes emberekben úgy, mint a nagy társa
dalomban, azokat is fölemlítettük nagyjában s igy a 
való kereszténység szellemének hiánya szerény kis
értekezésünkben eléggé indokolva s megismertetve 
lévén azon alázatos kéréssel fordulok szives olva
sóimhoz : imádkozzanak buzgó szívvel naponta az igaz 
hit ajándékáért Istenhez ; mert az igaz hitet csak 
az Isten adhatja nekünk ; azért könyörög a koronás 
próféta is oly szivrehatóan és bizalmasan :

„Tiszta szivet teremts bennem Isten ! és
Igaz lelket ujits belső részeimben !"
Mikor ez a tiszta szív és igaz'lélek a nagy em

beri-társadalom minden egyes egyedében megleszen, 
akkor a társadalmi bajok is el fognak enyészni — de 
előbb soha ! Hinnie kell tehát erősen és rendithetlenül 
minden embernek azt. hogy" van egy örök mindenható 
Isten, ki e világot semmiből teremtette ; annak fenn
tartó és gondviselő Atyja, a jók jutalmazó és gonoszak 
büntető bírája. Hinnie kell bubán és örömben, jóllét- 
és nyomorban, minden embernek azt, hogy a megbu
kott és megromlott emberi természet megváltására az 
istenség emberi alakban jelent meg a földön, az igaz
ságot kihirdette, tanította, s anyaszentegyházának 
hátrahagyta, elküldvén neki a vigasztalás és erősség 
Lelkét, hogy lehessen az idők végéig az igazság osz
lopa és erőssége. Hinnie kell minden embernek 
egyház álttil mai napig sértetlenül és változatlanul 
megőrzött igazságokat, melyekből együttesen alakult 
s leszen gyakorlati a kereszténység szelleme.

Gondja legyen tehát a társadalomnak arra, hogy 
az „igazság oszlopa és erőssége“ által hirdetett igaz 
kereszténység elvei keblében védelemre találjanak, a 
hamis társadalmi eszmék áKpostolai által ki 
rittassanak : gondja legyen a társadalomnak arra, hogy 
az igaz hit hirdetői s a keresztény-ség szellemének ter
jesztői valamint a múltban megtalálták védő- és föl 
segítő jobbját a keresztény császár Nagy Konstantin 
óta annak minden méltó utódában és uralkodó társá
ban, úgy találhassák fel azt a jövőben is ; gondja le
gyen a társadalomnak arra, hogy az igaz keresztény
ség szelleme minden rétegét áthassa s a gyakorlati

így történt ez magával az emberrel is ; mert „va
lamint egy ember által jött be e világra a bűn ésa bűn 
által a halál és úgy minden emberekre elhatott a halál, 
kiben mindnyájan vétkeztek.“ Azért az uj frigy szerzője 
s legbőlcsebb törvényhozója a

;

Lr Jézus is
vette az emberi társadalmat, miként volt, hasonlítván 
azt a hálóhoz, melyben a jó és 
vannak ! Mát. 15. 47.) ; a szántóföldhöz, melyen a buza 
és konkoly együtt terem, jóllehet a magvető csak jó 
magot vetett abba (Mát. 13.) Ezen jó mag a keresz
ténység szelleme, melynek termő talaja az emberi 
szív: termőfája a hit: ennek zöld lombj 
gyümölcse a szeretet.

Ily természetű lévén az emberekből alakult

így

halak együttrósz

remény sa a

nagy-
társadalom, ki ütkőzhetik meg az abban mutatkozó 
hibák, ejnberi tévedések, gonoszságok s az erkölcsi 
romlottság oly sokféle alakjaiban, ha nem feledi, 
hogy mindezt valamint a múltban a bü ~ okozta, úgy 
a jelenben is az okozza ? ! . . .

Ki vádolhatja a kereszténységet arról, hogy
tudja elejét venni a világon létező sok rosznak ? . . . 
Ki akarna elköltözni az emberi társadalomból csak 
azért, hogy abban anynyi viszszásságot, ellentétet, fo
nákságot kell látnia ? A kereszténység alapitója Jézus 
Krisztus is szemlélte mindazon roszszat, mi az emberi 
társadalmat földönjártakor is terhelé ; de azért 
költözött ki abból, mig meg nem halt érette, s tanít
ványait sem arra utalta, hogy a falukat, városokat 
kikerüljék, hanem, hogy azokba menjenek s a keresz
ténység szellemét terjeszszék !... Minő eredményt 
mutathatott fel idáig a kereszténység szelleme oly

ezen

nem

ne sző

ném



életre alkalmaztassák iskolában, családban, politiká
ban, törvényhozásban, hivatali közegekben. így jöhet 
el csak „ama kor, mely után buzgó imádság epedez 
százezrek ajakán“ : mert minden emb 
j a t n n i m á sn a k. a m i t

Ívül szolgáljon, hogy ez az alkotmányból egészen ki
töröltessék : (tehát egyházunk békóba veressék) és pe
dig az által: i. hogy a szószékben való szólásszabad
ság korlátoztassék. 2. fosztassék meg az egyház azon 
jogtol. melynél fogva kebelében szerzetes vendek létez
hessenek. “

er azt fog 
magának óhajts 

ig mást azon rósz tói. 
s mkiván, sime ebből 
t nys ég szelleme!

V n et m a - 
z igaz

e
Ezen szavak úgy gondolom nem azt bizonyítják, 

hogy a páholyok a vallással nem foglalkoznak.
Más szabadkömüvesi felszólamlások ekkép hang

zanak : „A katholicismus egy elavult formula, mely 
minden okos ember által megvetéssel elutasittatik — 
egy szuette épület. A i8ik századvégén kezdett a lel
kiismert felébredni — és ezen hitvány vallással, mely 
az úgynevezett apostol-utódoktól öszszetákoitatott. sza
kítani kell. A katholicismus egv meseköltemény, a 
tudatlanság és bárgvuság vallása, melyet az ész fák
lyájával fel kell gyújtani és elhamvasztani. Igen. a 

szabadkőműves- kőműves páholy gyűlölete a kath. egyház ellen anv- 
nyira megy, hogy felkiált Minden erőt még kell fe- 

Fölösleges féltékenységnek sziteni. hogy ezen vak hitnek szentélyébe a halál és
ezen szövetségről semmi pusztítás vitessék be. Legfőbb czélunk az, a mi Yol-

arra mutatna, hogy működése taiie-nek és a tranczia forradalomnak czélja volt. t. i.
veszedelmes; sőt ellenkezőleg látni lehet, hogy a pá- a katholicismust és minden positiv keresztény eszmét,
holy tagjai egymást bajaiban támogatják és köztük minden áron egészen kiirtani.“
mindig csak jó és humánus czélokról van szó.

n a
eresz

V. Cs. ‘t.

Szabadkőművesség, vallás és iskola.

(F‘.í"lvasUi Wéber Béla esp. plébános a hunyadi espeicskei ü- 
leii papok és lanitók 1880.apr. '¿2-én. Déván tarom gyűlésén.)

Akadunk gyakran olyanokra, kik midőn szó 
van a veszélyekről, melyekkel a
ség a vallást és keresztény nevelést fenyegeti, szána- 
kozólag mosolyognak, 
tartják, ál litván, hogy hisz 
olyast nem hallani, mi

Az idézett szavak, gondolom, eléggé bizonyítják, 
A legújabb időben is egy német iskolai lap biz- j hogy a kőműves páholyok nemcsak felületesen foglal- 

tositotta olvasóit arról, hogy az elnevezés „szabadkő- j koznak vallási ügyekkel, hanem hogy minden positiv 
műves“ egy néptanítónak sem válik szégyenére, mivel j vallásnak irtóháborut is üzentek.

társaság vallási dolgokkal és politikával 
foglalkozik, hanem csak az egyénnek erkölcsi 
sitését — minden ember iránti humánitást — tűzte ki > kath. ember is lehet szabadkőműves testvér, 
magának czélul : mire azon körülmény is mutat, hogv | de mit lehet aztán egy ilyen katholikustól elvárni, mit 
a szabadkőműves-szövetségben minden vallás és nem- felőle tartani — megmondja a szabadkőműves Jean 
zet képviselve van. Mare következő szavakban ; „a kinyilatkoztatott val

Igaz ugyan, hogy a kőmives páholyokban minden 
I vallás és nemzet képviselve van. oly módon, hogy

ezen nem
neme-

lly nyilatkozatok után azt hinné az ember, hogy 
a szabadkőművesség rágalmaztatik, midőn keresztény
ellenes szándékokról vádolják

áll. hasznosnak, szükségesnek tartottam esperes! 
kerületem egy bey y ült nagyon tiszt, lelkipásztorait 
és tisztelt tanítóit néhány a szabadkőműves Íróinak 
müveiből vett idézetekkel figyelmeztetni arra, minő 
álláspontot foglal el mainapság a kőművesek titkos 
szövetsége a keresztény v allással és iskolával szembe. 
Azért vizsgáljuk meg :

I. Minő álláspontot fogdái el a kőműves pá
holy a kér. vallással és különösen a rom. kath. 
házzal szemben.

lás egy nehéz ólomgolyó az emberi társadalom lábain, 
de szerencsénkre itt van a szabadkőművesség, hogy 
azon híveket, kik ezen terhet lábaikról lerázni bátrakDe minekutánna ez
voltak, egyesítve, szövetségébe fölvegye. Ezen szövet
ségesek egész türelmessége oda megy ki. hogy egy 
vallást annál jobbnak hirdessenek el. minél kevesebb 
béltartalmat képes az felmutatni. Ezzel teljes ősz- 
hangzásban áll azon eskünek egy része, melyet ICa- 
doöh lovag a kőműves páholyba való fölvétele alkal
mával letett és mely ekkép hangzik : „Esküszöm, hogy 
semmiféle más vallást követni nem fogok, mint azt. 
a mely a természet által a mi sziveinkbe bevésetett és 
kötelezem magamat, hogy ezen vallást a földgömb 
mindkét felér, terjeszteni fogom.“ 
sok titkai czimü könyv 24. lapszáma alatt.)

Ez nem egyéb, mint minden positiv, különösen 
minden kinyilatkoztatott vallás tagadása: nem egyéb, 
mint háború izenés minden vallás ellen. Erege szabad
kőműves szerint ; „a keresztény kinyilatkoztatás ve
szedelmes ábránd, mivel az embert oda viszi, hogv ne 
merjen többé gondolkodni. E szerint minden józan gon
dolkodású embernek kötelességében áll minden esz
közzel ezen ábránd ellen harczolni.*

Ezen természetvallás következtében a szabadkő
művességnek szükségképpen le kell mondania a si- 
rontuli életről és a lélek hallhatlanságáról. És valóban

nem

eg y-

A szabadkőműves páholy czélja : minden 
s i t i V vallásnak kiirtása. Ezen czél elérésére 
a különböző vallásfelekezetek, és pedig első sorban 
a rum. kath. egyház holttestein át kellene slőrehatnia, 
mivel ez képezi a positiv vallásnak legerősebb véd- 
bástyáját. a többi úgynevezett egyházakkal majd köny 
nyebb dolguk lesz. Ezért is vannak a titkos szövetsé
gek, a páholyok vakondtúrásai főképen a hath, egy
ház ellen irányozva.

A programúiban, melyet a külfölddel öszszeköt- 
tetésben álló belga sz. kőműves páholy az 1856. év 
jun. 24-én kiadott, többek közt következőket lehet ol
vasni: „Mi a kath. egyház szabadságát illeti, szabá-

A szabadkőmüve-p o- t
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erre vonatkozok ül. hogy gyóntató atyák lennétek. Weis- 
haupt pedig a hires szabadkőműves inég ezelőtt

találkozott is valaki, ki 1873-ban az 
tanokat Jézsuita-ibrándoknak nevezte el.

A szabadkőművesek azonban ezzel sem eléged
nek meg, az Atheismusig, a személyes Istentagadásig 
viszik a dolgot. — Már a múlt században megénekelte 
egv német szabadkőműves a korszellemet, mint a tu- 
lajdonképeni Istent : és Gagern Károly a szabad
kőműves hitvallásáról Amerikában 1866. junius 26 án 
tartott felolvasásában a többek közt igv nyilatkozott: 
„Megvagyok győződve, hogy el jön majd az idő. mi 
dón az atheismus az egész emberinemnek általános 
vallása lesz. Midőn egy candidatus a római kőműves 
páholvba felvétetett. 11873.) azon kérdés intéztetett 
hozzá : hogy minő képzet 
neki az Istenségről? Mire az a jelenlevő 
badkőmüves-testvérek ált..'ános örömére feleletül inon- 
dá : semmiféle.

A szabadkőművesek az 1803 ban tartott általános 
gyűlésben pedig határozat gyanánt kimondatták, hogv 
a szabadkőművesség egy olyan szövetség, mely Isten 
létezéséről semmit sem akar tudni.

Ennélfogva beigazol azon állítás, hogy a sza
badkőműves páholyok vallási dolgokkal is foglalkoz
nak, a menynyiben t. i. minden positiv vallást elitéi
nek és megtámadnak, különösen a katholicismust, mint 
olyant, mely a fennálló vallások között még mindiga 
leghatalmasabb és legnagyobb befolyású.

Ezen törekvésekkel feltűnően egybehangzik a 
paedagogiának egy irányzata, mely szereti magát a 
„modern- jelzővel elnevezni. Rousseau és Basedowtól 
kezdve le Diester weg és Dittes ig minden tanító, ki 
ezeket híven követi, egyesül a szabadkőművesekkel a 
positiv vallás megtámadásában. Dittes ről p. o. a bécsi 
paedagogium igazgatójáról tudja a világ, hogy a 
Bécsben tartott tanítói gyűlésen többek között 
szavakkal élt : 
dünk az ismeretlen túlvilággal.“

Látszik már ebből is, hogy a modern paedago- 
gia csakugyan vetélkedik a szabadkőművesekkel a 
kereszténységnek, a kath. hitnek az iskolából való 
kiküszöbölésében

azon reményét fejezte ki: hogy rövid idő múl 
v f o g e g y általános v 

szabadi
ágmorál léte
in ü v e s e k) f o g-n i é s m i ( t.

juk az ifjúság' t nevelni.
Hogy a szabadkőművesek az iskola fontosságát 

és jelen tevékenységét nagyon jól belátják, még vilá
gosabban kitetszik a következőkből : A Freimaurer
Zeitung 1973. október 18-ki kelettel egy czikket hozott, 
mely azt állítja, miszerint a nevelés főczélja abban áll, 
hogy az ember emberré neveltessék, és 
ezen czikknek befejező szavai igy hangzanak : „Test
vérek ! ügyeljetek és ügyekezzetek, hogy elveink ül
tessenek át az iskolába és a családba.“

fogalma van
sza-

Hasonló utasításokat adnak a többi külföldi sza- 
badkőmives páholyok is. így p. o. az egyik Írja: ...A 
profán világot úgy kell előkésziteni. hogy elveinket 
fogadja el. A népiskolai tanítást egészen épületünk 
sarkkövének tekintem ... A kőmivesség kell. hogy a 
modern társadalom mintája legyen, neki kötelességé
ben áll szabad embereket képezni, iskolákat és árva 
házakat teremteni, mert ez legalkalmasabb eszköz a 
kőmüvesség terjesztésére.“

Belgiumban már 1864. óta egy tanszövetség lé
tezik az ottani szabadkőművesek között. Ezen szövet
ség szakadatlanul formális háborút folytat a kath. is
kolák elle' . (Tudja ezt, ki figyelemmel szokta a hír
lapokat olvasni) Törekvése oda irányul, hogy szövet
kezve az állami iskolákkal, melyek szabadkőműves 
szellemben vannak szervezve, a hitfelekezetü iskolá
kat a tanítás és nevelés teréről leszorítsák. — Ezen 
ligának programúja tulajdonképen 1859 ik évben Sue 
Jenőnek tollából került ki. Feltalálhatni ezen programúi
ban a kér. vallás és iskolák ellen intézett legveszé
lyesebb fondorkodásokat. Sue Jenő feltárja abban el
veit kérdésekben és feleletekben. „Melyik - kérdezi 
— a legjobb eszköz arra, hogy a clerialis reactiót 
sikerrel megtámadhassuk ? Felelet: ha a papoktól el- 
veszszük az iskolát, 
eredményhez ? Úgy. ha minden eszközzel propagandát 
csinálunk, a sajtóban, a parlamentben, társaságokban; 
ha röpiratokkal elárasztjuk az országot, ha az ország
ban bujtogatunk és felvilágosítjuk a népet arról, hogy 
okvetlen szükséges, miszerint a gyermekek 
neveltetését mi vegyük kezeinkbe. És ezen morálnak 
foglaltatnia kell egy úgynevezett polgári káthékiz- 
musban.“

ezen
„Mi. (az iskola) képviselői nem törö-

És minő utón juthatunk ezen

De térjünk viszsza a szabadkőműves társulatok
hoz és vizsgáljuk meg.

II. Hogy minő álláspontot foglalnak el a keresz
tény iskolával szemben.

morális
A tevékenység, melyet téren kifejtenek, 

meggyőzhet minket arról, hogy nemcsak tulajdon kö
rükben ügyekeznek minden positiv vallást tagadni, 
hanem hivatva érzik magukat arra is, hogy az egész 
földet ezen elvek szerint reformálják, más szavakkal, 
hogy az embert a hittől a földi élet ezen ¡legdrágább 
kincsétől

ezen a

Ezen káthékizmust illetőleg eképpen nyilatkozik :

„Minő előnyökkel bir a polgári káthékizmusban 
foglalt moral ? Ezen moral sokkal felülmúlja a kath. 
káthé erkölcstanát, mert a kath. káthé kivéve a szü
lők iránti tiszteletről, a felebaráti szeretettől és a lo
pás tilalmáról szóló parancsokat, csupán bálványozás 
és hazugságok gyűjteménye, csalások chaossa.“ Ilyen 
állításokkal iparkodik Sue Jenő kőműves-testvér bebi
zonyítani, hogy menynyire szükséges a kath. egyház
nak az iskolára még fönnálló befolyását minden esz- 

a n é 1- ‘ közzel megbénítani, mindenekelőtt a tanszabadság el-

tervszerüleg megfoszszák.
Az erre vezető utakat és eszközöket valóban jól 

választották a szabad kőműves-testvérek, 
vallanunk. Jól tudják ők, hogy kié az iskola, 
azé

ezt be kell

a jövő és e szerint működnek. Már a _H e - 
p h a t a“ czimü iratban, mely a 30-as években jelent 
meg, azt mondja egy szabadkőműves többi 
nek : Gyámolitsátok a 
ügyet, scsodákot fogtok miveini,

testvérei- 
tan- és nevelés-

t i 2
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173 —
törlése, aztán minden vallásoktatásnak 
való kiűzetése által.

az iskolából iskola következett volna, ha a vörös socialismus rém
alakja nem késztetett volna bizonyos nagy urakat hogy 
azon nézetnek hódoljanak, hogy a nagy tömeget tán 
még sem tanácsos egészen vallás nélkül hagyni. Csu
pán csak a félelem volt oka annak, hogy a német bi
rodalmi gyűlésben az öszszes liberális pártok a vallás- 
tanitásnak szükségességét, mint a modern paedagogiá- 
val öszsze nem ütközőt, határozottan kimondották.

Már Plutarch mondta : az ember vallás nélkül 
állattá lesz. és ahhoz, hogy vérszomjas szörnyeteggé 
váljék, egyéb nem kellene csak oroszlán körmök és 
farkas fogak.

Ha ez áll, akkor minden kér. nevelőnek tehát ne
künk mindnyájunknak is. kik itt egvbegyültünk, mint
hogy a reánkbizott ifjúság valódi boldogsága szivün
kön fekszik, el kell rémülnünk a szabadkőműves pá
holyok iszonyatos tervei felett, melvek kisebb-nagyobb 
mértékben már nálunk is valósulni kezdenek.

Óhajtom, élénken óhajtóm, hogy mint a tanítás és 
nevelés fáradságos mezejére állított munkások egye
süljünk tettekben a keresztény iskolák megmentésére.

Hogy a Vállásnélküli iskola 
kalmasabb eszközöknek

egyike a legal- 
nézve, hogy a világ min

den keresztényi ességből kivetkeztessék, 
jól tudják a szabadkőművesség urai. Bizonyitj 
következő szabadkőműves nyilatkozat is : 
szetfölötti tekintélyről szóló elv. mely az embert mél
tóságától megfosztja, a gyermeknevelésre nézve ha
szontalan és képes a növendéket utoljára oda vinni, 
hogy egészen erkölcstelen lesz. Szükséges tehát, hogy 
az isteni tekintély elvét az iskolából kiküszöböljük.'“ 
Még jellemzőbb ebben a tekintetben a belga „Nagy 
Öriens“-nek 1864-ben készült törvényjavaslata, "mely
nek két első czikke ekkép szól: .1. Minden vallásta- 
nitást el kell tiltani.

arra
ezt nagyon 

a ezt a 
..A termé-

2. Erőszakkal kell ¿ipát, anvát 
kényszeríteni, hogy gyermekét iskoláinkba küldje.-'

A boldogult orleánsi püspök. Dupanloup 
vasván, ekkép nyilatkozott: jól vigyázzunk azon rémü- 
letes összefüggésre, mely e két czikk között létezik.

szabadsághősöknek kívánsága teljesül, a 
gyermek nem többé a szülők tulajdona, és a törvény 
kényszeríteni fogja a szülőket, hogy gyermekeiket 
olyan iskolába küldjék, melyben vallásoktatás 
létezik. Valóban ha létezik átokteljes és 
nokság, akkor ez annak nevezhető.

Így állván a dolog, könnyen 
az európai államok

ezt ol-

Ha t. i. ezen

nem 
undok zsar- TÄRC Z A.

megmagyarázhatni 
törekvését, hogy a gyermek 

az iskolalátogatásra" kényszerittessék, azon törekvés, 
melynél fogva az állam a dohánymonopoliummal meg 

elégedvén, még tanmonopoliumot is 
gának biztosítani. Ezen erőlködés, mint a belga 
badkőmüves páholy világosan kimondja, od.. czéloz, 
..hogy a gyermekeket erőszakkal is lehessen kénysz. 
teni arra, hogy az Isten- és vallásnélküli nevelésben 
részt vegyenek.“

Még sok más adatokkal is szolgálhatunk a 
badkőmüvesek ellen, mivel szerencsére vége azon idő
nek, melyben terveik titkos homályban burkolva vol
tak.

azon Az ú V e g e m b e r k e. 

Irta: Mylius Otfrid,

Szabadon fordította: Dr. Fülöp Adorján.

nem szeretne ma-
sza-

III.

(Folytatás.)

A nagynéne előadta elmaradásának okát, s árado
zott dicséretekben Angelika ajándékairól. ízléséről, e 
napon mutatott szorgalmáról és bőkezűségéről.

..Be ez tulon-tul van. édes húgom!“ kiáltá 
gondolsz, ennyi pénzt pazarolsz el oly tárgyakért, me
lyekre alig van szükségem, s melyeket magam is köny- 
nyen megszerezhettem volna ?“

„Azért tettük ezt. mivel reméltük.“ válaszolá An
gelika édesen, „hogy mindezek nagyobb örömére lesz

nek. ha kezeinkből veszi !“

sza-

és azon állításuknak, mithogy a vallással 
semmi közük, senki már hitelt nem ad.nincs

A szabadkőművesek maguk 
titkot czélzataikból.

sem csinálnak jelenleg 
azon kivül pedig találtatnak még 

oly becsületes és bátor férfiak, kik átlátván ezen tár
sulat veszedelmes törekvéseit, abból megdöbbenve 
viszszalépnek és másokat is jobb útra térítenek.

Az elősoroltak, gondolom, elég nyomatékosan 
mutatják, hogy nincs intézet a földkerekségén, mely 
a keresztény nevelésre és iskolára veszedelmesebb, 
mint a szabadkőművesek szövetsége. Fájdalom, hogy 

szövetség törekvései hazánkban is némi sikerrel 
dicsekednek. Az egész mostani tanszervezet a szabad
kőművesek tanainak kedvez és ha nem is mondhatjuk, 
hogy a vallás jelenleg iskoláinkból ki van űzve. még
is a legtöbb modern tanítóknak 
kel bátran és nyihan dicsekednek — követelése oda 
megy ki, hogy az iskola minél előbb minden eddigi 
egyháziasságából kivetkeztessék.

Egyelőre még megelégszik a liberális világ a 
„közös“ iskolával, melyre talán a „vallástalan.

.De e pompás, értékes téli felső ?“ . . .
, Bajostól van, ki jóltevő nagynénénk számára 

Londonból rendelte !" feleié Angelika.
„S e szép fejkötő, nyakkendő, meg ez a fátyol ?“ 
„Azokat meg én adom,“ mondá Angelika szeré- 

„magam készitém. s ámbár tán nem is a leg-
ezen

nyen,
újabb divat szerént készültek, s talán nem is ízlésesek, 
de azért szives szeretettel és hálával készítettem.“

„Ah. mily szépek, nagyon szépek ! igen nagysze
rűek: de ifjaknak s .nem nekem valók!" mondá Móhrné 
mentegetődzve.

Mi lehet eléggé szép, mi eléggé nagyszerű szá
modra. édes nagynéném. és mi volna igen ifjas, irá
nyomban soha srm vénülő szivjóságához képest," Vi

kik hitetlenségük-
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tetők e jeléért némán összeölel kezének. Még magának 
az erős természetű Mólirnénak is, a ki bizony legkv- 
vésbbé sem volt érzelgős körívek bori iák szemeit.

„Jó éjt gyermekeim !" mondá ; 
vább is zavarni, de holnap jókor legyetek készen, 
hadd adjam én is át az angyalfiát!“ Angelika eléggé 
rimánkodott, hogy maradjon velők theázni : de hasz
talan ! „Annyi a rendezni s tenni valóm, mondá. hogy 
azt sem tudom, hol kézdjem," azért visszatért szép la
kásába unokahugátó! s ennek férjétől kisértetve.

Az ifjú házaspár magára maradt, s észre lehete ven
ni. hogy anégy szemközti párbeszédre való szorulás nem 
esék terhökre. A szív valódi ünnepeit a legszűkebb kö
rökben legörömestebb ünnepeljük. „Meg kell enged
ned, l.ajosom. hogy angyalfiádat szobádba vigyem !“ 
mondá Angelika hízelegve ; „ott leteszszük ajándékain
kat a fiókos szekrényre egymásmellé, s a te szobád
ban theázunk. ha neked is úgy tetszik !"

Folyt, küv.)

szonzá Angelika, s a hála könnyeivel öleié körül a 
derék nőt.

r Köszönöm. édes Angelikám !* Te és férjed na
gyon megörvendeztettetek !“ mondá Móhrné. ki nem 
szerető a sok beszédet, 
sokra terjeszkedni : kevesebb is megörvendeztet vala. 
Most már én is megkísérlem adományotokat viszo
nozni !“

„nem akarlak to-
„De nem kellett volna ily

„Viszonozni?" kiáltá Wurmholz, és megcsókolá a 
nagvnéne kezét : „oh csak arról ne beszéljen, kedves 
nagvnéném ! Hisz mi annyira le vagyunk kötelezve, 
hogv mindenünket csak Önnek köszönhetjük. Nekünk 
kell a jótétem én vt meghálálni, de mi arra képesek 
soha sem leszünk, az ennél sokkal nagyobb !"

„Ej, hagyjon békét, ne hízelegjen.“ mondá Móhr 
...Mit is tettem Önnel ésné tettetett boszankodással.

Angelikával egvebet. mint legfeljebb is kötelessége 
volnék s érdemeden nagy va-? Ésmet

gyónómra, ha másként cselekszem ! Végre is köszö
nöm. édes gyermekeim, elfogadom, de adósotok nem 
maradok! — Azonban m g ma estve természetesen az 
leszek, mert i.eopoldom nincs itt. s különben sem ad
hattam volna neki oda az angyalfiát. miv -1 Dalem 
Tóbiás felültetett, mert ez a jött-ment népség inkább

nagyon rósz

Kisebb köziemén vek.
Nyilvános hálaköszönet. Xagyméltóságu püs

pök urunk ! Legkegyelmesebb Főpásztorunk ! Minden
kor megdöbben keblünk, midőn naponkint látjuk köz
ségünkben azon szerencsétlen egyéneket, kiknek a 
múlt ápri! 19-én minden vagyonuk a lángok áldozatja 
lett;
tik kebleinket, és elmellózhetetlen szentkötelességünk
ké teszik meghálálni Excellentiádnak azon magasztos 
áldozatját, melyet a 34 csaknem földönfutó szerencsét
len. s vagyon nélkül maradott szegény éget." embe
reink számára a részvét és irántunki szeretet oltárára

nyomorog "s koldul, mint dolgozik!
„Vájjon nem előítélete ez. jó nagvnéném.'" kérdé 

szerényen Lajos. „Nekem ugv tetszik, hogy az a sze- ¡ 
gény ember szorgalmas . . .“

-Ej, ne tanítson engem Wurmholz ur. ismerem azt 1 
a csőcselék népet." kiáltá Móhrné. tagadólag rázva 
fejét: „Tóbiás is csak egy azon büszke koldusok és 
szájas emberek közül, kiknek jobban esik a koldult 
kenyér, mint a megérdemlett munkabér. Már ma is 
azzal a nyomorék fiával minden ok nélkül össze-vissza 
járván a várost, mutogatta neki a kirakatokat — pedig 
hiába sovárog a szőlőre, úgy sem éri el 
otthon áll a munka ! Mert az a haszontalan csőcselék

s mindanynyiszor a háládatosság szikrái hevi-

kegyes adakozásában bemutatott.
Mi tehát, legkegyelmesebb Főpásztorunk! azon 

szegényeink, s egyszersmind gyenge anyagi tehetség
gel biró községünk nevében ujitjuk Excellentiádnak 
forró, hálás köszöneteinket azon too o. é. frt kötivör- 
adományáért melyet nagvérdemü, s jó lelkipászto
runk ftdő Baiás Antal ur közbejöttével a mai napon 
kiosztani kegyeskedett : és imádkozunk a gondviselés 
nagy Atyjánál, hogy Excellentiád drága élete felett 
őrködjék ; azon súlyos betegsége enyhítésére pedig, 
melyről siró kebellel értesültünk, nyújtson menynvei 
orvost, ha földi kezek nem használhatnak, s tartsa meg 
az Isten az egyházban, számtalan szegény híveinek buz 
gó és kegyes apostolául. Adjon még hoszszas évekig 
az élettel való küzdésre agg napjaiban állandó jó- 
egészséget, hogy a szegényebb igazhivőit és szükölkö- 
dőbb községeit több tekintetben pártfogolhassa, gyá 
molithassa, s majd midőn magához szólitandja, a szentek 
társaságában örvendezvén, könyöröghessen ott is ér
tünk bűnös gyermekeiért !

Apostoli szt. kezeinek csókolása mellett vagyunk 
Excellentiádnak, Csik-Szt.-Simon. 1S80. máj. 14-én, há 
ládatos szolgái : Dávid János, főbíró. Gergely Károly, 
jegyző.

s az alatt

inkább is ácsorog. mint dolgozik : természetesen mert 
a mellett nem tárad el ; ennek pedig az a következmé 
nye. hogy irigyek, s hova tovább, annál követelőbbek 
lesznek, s ak or azután nem lehet velők semmire menni.

Wurmholz tekintete ezalatt elborult s egv mély 
sóhajtással nyomta el ellenkező nézetét, melv már 
majdnem nyelve hegyén vala.

„De édes nagvnéném,“ mondá azután, rtalán csak 
nem akar még menni ? Engedje meg, hogy én is ad
hassak valami angyalfiát. S ezzel kezén fogva beve
zető az asszonyokat szobájába, hol Íróasztalán Móhrné 
számára egy színházi látcső vala ; Angelika számára 
pedig egy egyszerű háziköntös s egy ezüst kis taka- 
rék-pénztartó, melybe a gyöngéd, hálás férj nehány 
darab arany pénzt alaptőke gyanánt tett Angelika gaz 
dáikodó erényének elismeréséül.

Ha mindjárt nem is volt összemérhető az ajándék 
neje figyelmes gondoskodásának és szeretetének ado
mányaival : mégis legnagyobb örömmel fogadtaték 
jelképes s egyszersmind hízelgő ajándéka, s ritkán lán
gol oly magasra két ember szivében a legtisztább s 
legbensőbb érzet, mint az az erzelem vala, a mely a 
házaspár szivében fellobbant. midőn kölcsönös

— D. a J. Kr. ! Nagyméltóságu püspök ur ! Ke 
gyelmes Atyám! A csik-szent-simoni tüzkárosultak föl-szere
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segélése alkalmával Excellentiád magos ajándékát 20 
frt osztrák értékben,*) meglepd örömmel vettem ftdd 
Balás Antal helyi plébános ur kezeiből.

Kegyeskedjék Excellentiád — a különben is szi
vemben éld - hálaérzelmeim megújítása mellett, leg 
kegyesebb ajándékáért, gyermeki legmélyebb hálakö- 
szönetemet elfogadni, mely abból áll. hogy Excellen- 
tiádat az isteni bölcs gondviselés az emberiség hasz
nára, minden jónak örömére, alázatos alattvalói javára, 
de különösen a szerencsétlenek és szükölköddk felse- 
gélésére még sokáig tartsa meg.

Részemről nem mulasztom el naponkint forrón 
esedezni a mindenjók adójához: adja viszsza Excellen- 
tiádnak elveszített egészségét, hogy mind végig vidám 
napok koszoruzzák nemes tettekben g'azdag-, közhasz
nú-, áldásteljes életét.

Magamat magas kegyeiben ajánlottan, főpásztori 
fölszentelt kezeit csókolva, mély hódolattal ürö .lök 
Nagyméltóságodnak Csik Szt. Simonon, május 17. 1880. 
legkisebb szolgája . Gergely József, kántor-tanító.

A magyar szent-korona tudományos megvizsgá
lása. A budai királyi palotában máj. hó 10—11-én érde
kes s maradandó tudományos becsű műveletet, a ma; 
gyár szent-korona s királyi jelvények tudományos meg
vizsgálását és régészeti méltatását hajtotta végre az 
Akadémia bizottsága, a koronaőröknek, az országgyűlés 
küldöttségének, a herczegprimásnak, miniszterelnöknek 
s számos udvari méltóságnak jelenlétében. Egy csapat 
koronaőrségi legénységtől megelőzve és követve a ko- 
ronaörség zárfala közt vonult az imposans díszes menet 
az udvari kápolna felett levő koronahelyiséghez. A régi 
szerkezetű tömör vasajtonak elrosdásodott lakatai csak 
bajjal és hoszszabb erőlködés után "oltak felnyithatók, 
s engedtek bemenetelt a szűk helyiségbe, hová alig fért 
be a vagy 50 személyből álló csoport. A terem köze
pén volt elhelyezve egy emelvényen az aranyszövettel 
betakart vasláda. a melyben a korona és a királyi jel
vények vannak elzárva; egy a falhoszszában levő egy
szerű üveges szekrénybe pléhtokban a királyi palást, 
e szekrény polczain a koronázásnál használni szokott 
lószerszámok stb. A nehéz vasláda és a palástot tar
talmazó pléhtok innen átszálitatott a vendég-terembe, 
hol a vasláda 4 testőr által kivont karddal őrzött emel
vényre helyeztetett el, mig a koronaőrségből 12-en az 
előszobát szállták meg. Ekkor a pecsétek ünnepélyes j 
levétele vette kezdetét. Ez könyen ment ; de nem volt 
oly könynyü az 18Ő7 óta nem érintett lakatoknak és fő- 
müzárnak ímely 12 zárnyelvvel bir) kinyitása. A hogy 
végre sikerült, a herczegprimás a jelenlévőknek feszült 
figyelme között kivette a ládából a fehér selyembe 
burkolt koronát, a jogart, a királyi almát, és szent Ist
ván kardját, melyeket a veres bársonynyal befödött 
asztalra tett. Közülök a herczegprimás legelőször is a 
koronát bontotta fel. Ezután kibontatott a jogar, utána 
a királyi alma és szent István kardja. A jelenlévők

egvtöl-egyig megszemlélték é“ kezükbe vették a ko
ronázási jelvényeket. Végre felnyittatott a bádogszelen- 
cze, mely szt. István palástját tartalmazza. A palást
nak raegszemlelése után a minisztertanács jegyzője a ko
ronát tartalmazó vasládában elhelyezett okiratok közül 
kivette az 1867. junius 11-dikén felvett jegyzőkönyvet, 
a melynek felolvasása közben konstatáltatott. hogy a 
ládában elhelx ezett korona és koronázási jelvények 
egytöl-egyig épségben megvannak.

Erre a korona a koronázási jelvényekkel együtt 
átadatott az Akadémia bizottságának a tudományos 
szempontból való vizsgálat megejtése végett. A bizott
ság a szent koronát 21 különféle helyzetben iefényké- 
peztette, annak egyes részeit Rauscher tanár által le
festette. Másnap a koronáról, jogarról és a királyi al
máról ismét tizenkét kép készíttetett s a királyi pa
lást is lefényképez te te::. A bizottság elkészülvén mun
kájával. a koronázási jelvények kivételéről jegyző
könyv vétetett fel. s úgy a küldöttség tagjai, mint az 
udvari méltóságok megszemlélték ezután a koronát s 
a koronázási jelvényeket, a melyek egyenkint a vaslá
dába tétettek be. Erre a láda bezáratott és a pecsé 
telés czéljából a ládára egy négyszögletű tafotaszövet 
tétetett, a melyet a zárakon keresztül húzott selyem 
zsinórokkal együtt lepecsételtek. A lepecsételés a kö
vetkezőképen ment végbe: Az első főudvarmester Ho
henlohe herczeg a korona, király pecsétjét a láda fö
delének közepére nyomta. Ezután balra a felső sar
kon az első főudvarmester, az alsón pedig az első ki
rályi biztos Thurn-Taxis herczeg helyezte el pecsét
jét. A jobb oldalon a felső sarkon a második királyi 
biztos báró Monde! Frigyes, ez alatt a közepén az or
szágbíró Mailáth György és az alsó sarkon a hercz^g- 
pnmás Simor János bibornok pecsételte le a tafota
szövetet. A királynak pecsétje fölött az első, ez alatt pe
dig a második koronaőr helyezte el pecsétjét.

Ezután ugv a koronát és a többi koronázási j al- 
vényeket tartalmazó láda. mint a palástot tartalmazó 
bádogszelencze négy magyar testőr és a magyar koro 
raőrség tizenkét legénye kíséretében fentebb említett 
helyre vitetett viszsza. Az elhelyezés után a vasajtóra 
hat zár illesztetett.

A szent koronának, úgy mint azt ez alkalommal 
a bizottság találta, részletes leírását ide iktatjuk :

A korona merő aranyból van. mely a rajtalévő 
drágakövekkel és gyöngyökkel együtt 4 fontot és 8 la- 

Az alsó vékony gyöngy abroncsból és ballot nyom.
kéz felől négy-négy, hátulsó részéről pedig egy arany 
lánczocska függ le. E lánczoskák mindegyikének vé
gén szafir és rubin kövekből készült liliom van. A ko
ronát öszszesen 53 szafir, 50 rubin, 1 smaragd és 338 
valódi gyöngy disziti. Elől a két vékony gyöngyabroncs 
között lévő homlokkarikának közepéből egy aranyba 
foglalt és köröskörül apró boglárocskákkal ékített há
romszögletű nagy zafirkő van, melytől jobbra Mihály, 
balra pedig Gábriel arkangyal képe látható. Őket két 
négyszögletű rubin választja el György és Demeter 
görög szentektől. A felső vékony gyöngyabroncson fe- 
lül a sziv-alaku szafirkő fölött egy domború pajzs lát
ható, melynek közepén a Megváltó van ábrázolva, a kiki-

védte a már csere-*) A kántortauitónak, ki egymaga 
peiben pottogzó iskolát, nem tekintve aria, hogy csűre lán
gokban állott s le is égett talpig, — elismerő atyai 
a nrolgu Főpásztornak, Szerk.

szavai
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kost, — sőt még azt is jóval megelőző századok 
keresztény eszméinek mai napig érlelt gyümölcséül te
kinthetem 1 Ilyen beszéd valóban csak százados eszmék 
győzelme és áthagyományozása következtében születhe- 
tik ma nehány nap vagy talán óra alatt is ! De a járt 
utón olv alakban járni, hogy a 19 százados keresztény
ségnek mindig avuló s mégis mindig újnak maradó esz
méi a szivek és elmékre hatást gyakoroljanak 
szónoki művészet mesteri föladata s ebben van az ige
hirdető föérdeme - mit e beszéd olvasása is eszünkbe 
juttat.

rályi székében ülvén, jobb kezének mutató ujját égfelé 
emelve tartja, balkezében pedig egy bezárt könyv van. Fe
je aranysugarakkal vétetik körül, testét sarkig érő köntös 
fedi. s mind jobbról, mind balról egy élő fa áll feléje for 
ditott koronával. A korona hátsó részén egy nyolcz- 
szegletü szaiir van. melyet a kiesett lek helyébe II.
Mátyás iboSban tétetett be. Az e felett lévő dombo
rú pajzsban van Ducas Mihály görög császár képe.
Alatta görögül a következő felírás olvasható: Ducas 
Mihály, a rómaiaknak Krisztusban hivő királya. Jobb
jában egv ritka formájú királyi pálczát, baljában pe
dig egv hegyével aiáfelé fordított kardot tart. Tőle 
jobbra Konstantmus császári ágyból származott római 
királv: balra pedig fején nvilt koronával II. Géza 
látható, kinek ;obb kezében kettős kereszt, balkezé
ben pedig viszszafelé fordított k :rd van. Alatta görö
gül a következő felírás olvasható: Ifeobitz hivő feje
delem törökök királya. E két fejedelem képén tul 
egv egv négyszögletű setétzöld jáspis és ezek en tul 
jobbra Demjén
róna hátulsó karikájának felső párkázatján Ducas Mi- 
hálv képe m - lett mindkét oldalon 9 -9 keleti gyöngy 
van. A négv oldalról felnyúló arany abr ácsokon, 
melyeknek -zélein apró kerek rubinok és keleti gvön- 
gvök iielyezvék el. nvolcz apostol képe és neve lát
ható: a Krisztus háta megetti felnyulón felül sz. Já
nos. alul sz. Bertalan, ennek átellenében Ducas Mi
hály háta megett a felnvulon felül sz. .lakab, alul sz.
Tamás, a jobb kéz felöli felnvulón sz. Péter, alul sz. j Nemkülönben kedvesen hatott a tűz.. la-tanya mellett 
András, végre a balkéz felőli" felnyulón felül sz. Pál, : fegyverekből emelt s hadijelvényekkel díszített oltár

ez a

A napi esemenvek köréből
Űrnapja valódi diadala volt az oltárszentség- 

ségben jelenlevő Üdvözítőnek. A derült égen ragyogó 
nap sugarai is üdvözletét látszottak mosolyogni a nagy 
ünnepnek. A székesegyház a szó szoros értelmében zsú
folásig megtelt hívőkkel. A szent misét, mely alatt a 
papnövendékek énekeltek, úgyszintén a körmenetet is 
mélt. Lönhárt Ferencz nagyprépost és ez. püspök ur 
fényes diszsegédlettel tartotta. Az oltár állomások ez 
alkalommal is dicséretére váltak az illetők váltásos

balra Kosmos képe látható. A ko

buzgalmán.t' . Különösen díszelgett a kir. törvényszék 
kapujában emelt oltár, mely Joksman Nándor tör
vényszéki elnök vallásos érdeklődését annál inkább 
hirdette, mert maga is két bitó környezetében az egész 
körmenet alatt közvetlenül a szentség után lépdelt.

is. Körmenet alatt minden állomásnál az ezen alkalom-aiul sz. Füiöp van. A korona tetején ferde helyzetben 
a szent kereszt jele látható. A korona határozottan a szt. 
István kori Sylveszter-féle szent korona: ezt kétségtelen
né teszi h Xvitramegyé en talált 1070 bői származó 
korona részeivel való vnoil A- .-. melyeknek
dar.ójait a Múzeumból Pjlszky magával felvitte.

ra kirendelt katonaság olv szabatos diszlövéseket tett* 
hogy úgy a vezénylő tiszt, mint a legénység meg le
hetett magával elégedve, mer: a publicum a maga ré
széről ezen megelégedésnek hangos nyilatkozatokban 
is kifejezést adott.

Az udvarhelyi esperes kerületben i- nemsokára 
létesülni fog a „kath. néptanítók egylete." Az előké
születek megtételév -1 Andrásy Józs.-i", zetelaki al- 
esp. pléb. van megbízva, ki a munkálattal anvnvira 
elkészült már, hogy junius hó első felében az alakuló 
gyűlést is megtarthatja.

Krajczár-egyletet árvák és szegény tanono.ok 
fölsegélyezésére — alapított ugyané- ik A n ti r á s v 
József zetelaki álesperes plébános r Fényé len, K.- 
Keménvfalván és Szovátán. Alapitót.vgsági dij 5 frt. 
pártolási évenként 2 frt. rendes tagsági évenként 30 kr» 
Szivünk mélyéből üdvözöljük ezen jóra való törekvést»

Alvinczen. múlt űrnapján a mise kezdetén szinte 
szerencsétlenség történt az ottani sz.-ferencziek temp
lomában. ha jókor észre nem veszik, hogy a főoltáron 
levő fályoldiszitmény lángot kapott. Nagyobb szerencsét
lenség bekövetkezése a gyors eloltás által megelőztetett.

— Sajtóhiba javítása. Lapunk múlt számának 1Ü7. 
ik oldala első hasábján a 22 ik sorban „olcsóbb" helyett 
„dicsőbb* olvasandó.

Irodalom.
- Megjelent és beküldetett :

-Isten ;s a világ szebeme - Pünköstvásárnapi szent
beszéd. Irta: Dr. Kanvurszkv György, a kalocsai ér
seki nagyobb papneveldében a keleti nyelvek és mind 
két követség! szentirás. a férfi tanitóképezdében a né 
met és illyr nyelv •"< tanára : papneveldéi tanulmányi 
felügyelő, hittudor. Elmondatott szerző által a budapesti 
belvárosi plébánia templomban 1880. Különnyomata Ka- 
tholikus Hitszónok IV. kötetéből. —

E beszédet valóban azon Szentlélek szelleme, tisz
tító és égető tüze árja át. kinek hathatós és csodála
tos működését az apostolokban. Jézus egyházában és 
a hivő szivekben ..Ív megragadó s mégis mesterkélet
len. sok helyt költői magasságig emelkedő ékesszólás
sal — ecseteli a szerző-szónok. Nem is csodálom, ha 
olyan remeknek találom azt. mikor a legelső pün-
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